КОМИТЕТ ПО ПРИРОДНЫМ РЕСУРСАМ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

сентября 2 0 1 6  года J\fb

«Об утверждении Положения о региональном информационно-
аналитическом центре государственного учета и контроля радиоактивны*

веществ и радиоактивных отходов Ленинградской области»

В соответствии со статьей 22 Федерального закона «Об использовании
атомной энергии» от 21 ноября 1995 года № 170-ФЗ, в целях прГед” ня

ормативных правовых актов Комитета по природным ресурсам Ленинградской
от lsT io ra“°™етствии с постановлением Правительства Российской Федерации
учета и контпопГ* порядке организации системы государственного
учета и контроля радиоактивных веществ и радиоактивных отходов» на

Г н ™ КойНКТ: блас9 П°Л0ЖеНИЯ °  К° МИТеТе П°  ПР~ “  ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства
Ленинградской области от 31 июля 2014 года№ 341, приказываю:

нентпе ™ ! ™ ИТЬ П°Ложение 0 Региональном информационно-аналитическом
палипяк- ГОСударственного У46™ и контроля радиоактивных веществ и

= “ ри “  ЛеНИН~ Й ° блас™ —  — Щению  к

п, га„ ! 'пПРШНаТЬ утратившим силу приказ комитета по природным ресурсам и
охране окружающей среды Ленинградской области от 13 апреля 2003 № 87 «Об
утверждении Положения о региональном информационно-аналитически центре
государственного учета и контроля радиоактивных веществ и радиоактивных
отходов в Ленинградской области».

3' КонтР°ль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
Л Д0 ~ а КОМИТеТа П° ПРИР0ДНЫМ РесУР“ м Ленинградской области

Председатель Комитета

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу Комитета

по природным ресурсам
Ленинградской области

от^сентября 2016 года №с&Г

лтгттАТТЛ ПОЛОЖЕНИЕ
О РЕГИОНАЛЬНОМ ИНФОРМАЦИОННО-АНАЛИТИЧЕСКОМ ЦЕНТР!

ГОСУДАРСТВЕННОГО УЧЕТА И КОНТРОЛЯ
РАДИОАКТИВНЫХ ВЕЩЕСТВ И РАДИОАКТИВНЫХ ОТХОДОВ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения
U . Региональный информационно-аналитический центр государственного

учета и контроля радиоактивных веществ и радиоактивны йГ олов
Ленинградской области (далее - РИАЦ) создается в рам“ беспечения
Фу кционирования системы государственного учета и контроля радиоактивных

ществ и радиоактивных отходов на территории Ленинградской области
1.2. Порядок ведения государственного учета и контроля радиоактивных

ществ и радиоактивных отходов установлен Положением об организации

ll™Z»*ZmPZ70r° УЧ6Та И КОНТРОЛЯ Р— ивных веществ и Р ~ „ тходов, утвержденным постановлением Правительства
Российской Федерации от 15 июня 2016 года № 542. равительства

1.3. РИАЦ осуществляет сбор, хранение, контроль, анализ обработку и
передачу информации по государственному учету и контролю радиоактивных

Ленингомс™й°ао Т ВНЬ1Х Т°Я0В В 0рганиза11иях> Расположенных на территории 1енинградскои области (за исключением воинских частей и организаций
Вооруженных Сил Российской Федерации) в соответствии с правилами учета и
контроля радиоактивных веществ и радиоактивных отходов в органи^циях

* еДеР“  —  И —  В ° б—  — =

1.4. Функционирование системы государственного учета и контшшя
р диоактивных веществ и радиоактивных отходов на территории Ленингпалской
пункт™ з'насто ° “ аИМОДействии РИАЧ ° организациями, указанными в
центоом и ЩеГ0 П— , центральным информационно-аналитическим
власти осутестВТ°РИаЛЬНЫМИ °ргаНами Федеральных органов исполнительной
ласти, осуществляющих государственное регулирование безопасности ппи

использовании атомной энергии. безопасности при

Ф е д е п ш и Г ^ е ^ п я Т ” ДеЯТвЛЬНОСТИ Руководствуется Конституцией Российской
едерации, Федеральным законом от 21 ноября 1995 г № ПО-ФЧ «Ofi

Фепе™Г°ВаНИИ ,а™МНОЙ энеР™и». постановлением Правительства Российской
Федерации от 15 июня 2016 года № 542 «О порядке организации системы

государственного учета и контроля радиоактивных веществ и радиоактивных
отходов», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации
нормативными правовыми актами Госкорпорации «Росатом», нормативными
правовыми актами Ленинградской области, а также настоящим Положением.

2. Задачи
2.1. Обеспечение функционирования системы государственного учета и

контроля радиоактивных веществ и радиоактивных отходов на территории
Ленинградской области в целях: ^рриюрии

а) обеспечения сохранности объектов государственного учета и контроля
радиоактивных веществ и радиоактивных о L КОНТРОЛЯпяиътил/*-™™,, радиоактивных отходов, за исключением
радионуклидов, содержащихся в выбросах и сбросах в окружающую среду на
всех стадиях обращения с ними;

б) своевременного выявления и предотвращения нарушений при обращении
с объектами государственного учета и контроля радиоактивных веществ и
радиоактивных отходов;

обпа,,:)нГ Ф: РМ; ЦИОННОЙ поддержки управленческих решений по вопросам
вешеств „ п ЪеКТаМИ ™^Дарственного учета и контроля радиоактивных
веществ и радиоактивных отходов для обеспечения безопасности при
использовании атомной энергии.

3. Функции
3.1. Внедрение на территории Ленинградской программного

информационного, методического и иных видов обеспечения учета и контроля
объектов государственного учета и контроля радиоактивных в ещ есГ  и
р диоактивных отходов, разработанного центральным информационно-
аналитическии центром.

3-2' Сб°Р> обработку, включая анализ и контроль достоверности
обобщение информации, поступающей от организаций (за исключением воинских
теш итооиГ Л  3аЦ Ш  В 0 ° РУ_ж е н “ ы х  Сил Российской Федерации), находящихся на
материалов. ЛеНИНГраДСКОИ области’ а так*“  подготовку аналитических

™  3'3' ФормиР°вание и ведение баз данных по учету и контролю объектов
ударственного учета и контроля радиоактивных веществ и радиоактивных

отходов на территории Ленинградской области.
™  3‘4‘ ПодготовкУ в установленной форме данных по объектам

ударственного учета и контроля радиоактивных веществ и радиоактивных
тходов и направление их в центральный информационно-аналитический центр в

порядке, установленном Госкорпорацией «Росатом», и с учетом требований
законодательства Российской Федерации.

3.5. Методическое руководство по вопросам учета и контроля объектов
государственного учета и контроля радиоактивных веществ и радиоактивных
отходов и оказание консультационной помощи организациям, находящимся на
территории Ленинградской области, по вопросам учета и контроля объектов

государственного учета и контроля.

объектов* Х ^ Т х Г е н н о Г 0™ ™  ПР°ВеР°К "°  В°ПР°СаМ УЧеТа И К0НТР°™zz*: ii=

использовании а т о м н о й ^ Г и о ^ „ е п р з д с Т Г е н и Г о п  бе3“ и Ч »
ставших известными фактах незаконного обороГ 4™ ™ ^ ’ и

^ Г и в н Г — огоГ уче та  ибесхозяйных радиоактивных веществ. а™ н ы х  отходов, обнаружения

4. Организация деятельности

ресурс» Л е ^ д Г о й о б л ^  °б— * К~ о м  по природным

Центральный информационно-аналитический центр системТгосудаГтвеннот
учета и контроля радиоактивных веществ и радиоактивных отходов РСТВеНН°Г°
nrvnnx-' Профессиональная подготовка и переподготовка персонала
радиоа™ иТьГГотГ°СУДаРСТВеННЫЙ 7467 И контР°ль Радиоактивных веществ й радиоактивных отходов, осуществляется в соответствии с тоебоюния*™
федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих государственное
регулирование безопасности при использовании атомной энергии
„ „™ Служебная переписка, в том числе в электронном виде, осуществляется
отн^енны хТустГ6™™  Г°СК0Рп0Рацией «Росатом». В целях защиты сведений,
к установленном законодательством Российской Федерации порядке
cy; t =  Г ” ™ ™ 0 Распространения, предоставление" ^ о р м ^ и и
уществляется^с учетом требований законодательства Российской Федерации о

осударственнои тайне, коммерческой и служебной тайне.

5. Ответственность
5.1. РИАЦ несет ответственность за своевременное и качественное

выполнение возложенных на него задач и функций в соответствии^ с
действующим законодательством Российской Федерации.